

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 425
02 दिसंबर, 2025 को उत्तरार्थ

विषय- किसानों की आय में वृद्धि

425. श्री ईश्वरस्वामी के.:

क्या **कृषि और किसान कल्याण मंत्री** यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत तीन वर्षों के दौरान किसानों की आय में वर्ष-वार और राज्य-वार कितनी प्रतिशत वृद्धि हुई है;

(ख) वर्ष 2026 तक किसानों की आय दोगुनी करने के लिए चलाई जा रही योजनाओं का योजना-वार ब्यौरा क्या है; और

(ग) आज तक आवंटित, जारी और उपयोग की गई धनराशि का राज्य-वार और योजना-वार ब्यौरा क्या है तथा इसके अंतर्गत क्या उपलब्धियां हासिल की गई हैं?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)

(क): देश में कृषि परिवारों की औसत मासिक आय का अनुमान राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (एनएसओ), सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (एमओएसपीआई) द्वारा आयोजित "कृषि परिवारों के स्थिति आकलन सर्वेक्षण (एसएसएस)" के माध्यम से समय-समय पर किया जाता है। देश के ग्रामीण क्षेत्रों में कृषि वर्ष जुलाई, 2018- जून, 2019 के संदर्भ में सर्वेक्षण के 77वें दौर (जनवरी, 2019 - दिसंबर, 2019) के नवीनतम एनएसएस अनुसार, विभिन्न स्रोतों से प्रति कृषि परिवार की औसत मासिक आय 10,218 रुपये प्रति माह अनुमानित है। एसएसएस निष्कर्षों के अनुसार, प्रति कृषि परिवार की औसत मासिक आय कृषि वर्ष 2012-13 में 6,426 रुपये से बढ़कर वर्ष 2018-19 में 10,218 रुपये हो गई है, जो लगभग 59 प्रतिशत की वृद्धि को दर्शाता है।

(ख): कृषि राज्य का विषय होने के कारण, राज्य सरकारें राज्यों में कृषि के विकास और किसानों के कल्याण के लिए उचित उपाय करती हैं। तथापि, भारत सरकार किसानों के अधिकाधिक कल्याण और कृषि को अधिक लाभकारी बनाने के लिए प्रतिबद्ध है। सरकार ने समय-समय पर कृषि के संपूर्ण क्षेत्र को कवर करते हुए विभिन्न नीतियों, सुधारों, विकासात्मक कार्यक्रमों और योजनाओं को कार्यान्वित किया है, ताकि उत्पादन बढ़ाकर, लाभकारी प्रतिलाभ देकर और आय सहायता प्रदान करके देश में किसानों की आय में वृद्धि और कल्याण सुनिश्चित किया जा सके। ये योजनाएँ ऋण, बीमा, आय सहायता, इन्फ्रास्ट्रक्चर, बागवानी सहित फसलें, बीज, मशीनीकरण, मार्केटिंग, जैविक और प्राकृतिक खेती, किसान समूह, सिंचाई, विस्तार, न्यूनतम समर्थन मूल्य पर किसानों से फसलों की खरीद, डिजिटल कृषि आदि सहित कृषि के संपूर्ण क्षेत्र को शामिल करती हैं। सरकार ने कृषि एवं किसान कल्याण विभाग के बजट आवंटन को वर्ष 2013-14 के बजट अनुमान 21933.50 करोड़ रुपये से बढ़ाकर वर्ष 2025-26 के बजट अनुमान में 1,27,290.16 करोड़ रुपये कर दिया है। इसके अतिरिक्त, सरकार ने वर्ष 2018-19 से अखिल भारतीय भारत औसत उत्पादन लागत पर न्यूनतम 50 प्रतिशत लाभ के साथ सभी अधिदेशित खरीफ, रबी और अन्य वाणिज्यिक फसलों के लिए एमएसपी में वृद्धि की है। कृषि एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा कार्यान्वित की जा रही केंद्रीय क्षेत्र और केंद्र प्रायोजित योजनाओं की सूची **अनुबंध-1** में दी गई है।

(ग): कृषि एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा वर्ष 2022-23 से वर्ष 2025-26 (19.11.2025 तक) कार्यान्वित की जा रही योजनाओं के अंतर्गत आवंटित, जारी और उपयोग की गई धनराशि का विवरण **अनुबंध II** में दिया गया है।

‘किसानों की आय में वृद्धि’ के संदर्भ में लोक सभा में दिनांक 02.12.2025 को उत्तरार्थ अतारंकित प्रश्न संख्या 425 के भाग (ख) के संबंध में उल्लिखित विवरण

उत्पादन में वृद्धि, लाभकारी प्रतिलाभ और किसानों को आय सहायता प्रदान करके किसानों के कल्याण हेतु प्रमुख योजनाएँ/कार्यक्रम:

1. राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा एवं पोषण मिशन (एनएफएसएम)
2. राष्ट्रीय खाद्य तेल मिशन (एनएमईओ)-तेल पाम
3. राष्ट्रीय खाद्य तेल मिशन (एनएमईओ)-तिलहन
4. राष्ट्रीय प्राकृतिक खेती मिशन (एनएमएनएफ)
5. परंपरागत कृषि विकास योजना (पीकेवीवाई)
6. सॉइल हेल्थ एवं उर्वरता (एसएचएंडएफ)
7. वर्षा सिंचित क्षेत्र विकास (आरएडी)
8. कृषि वानिकी
9. फसल विविधीकरण कार्यक्रम (सीडीपी)
10. कृषि विस्तार उप-मिशन (एसएमई)
11. बीज एवं रोपण सामग्री उप-मिशन (एसएमएसपी)
12. एकीकृत बागवानी विकास मिशन (एमआईडीएच)
13. राष्ट्रीय बाँस मिशन
14. राष्ट्रीय मधुमक्खी पालन एवं शहद मिशन (एनबीएचएम)
15. पूर्वोत्तर क्षेत्र जैविक मूल्य श्रृंखला विकास मिशन
16. प्रति बूंद अधिक फसल (पीडीएमसी)
17. एकीकृत कृषि मार्केटिंग योजना (आईएसएम)
18. प्रधानमंत्री किसान सम्मान निधि (पीएम-किसान)
19. प्रधानमंत्री किसान मान धन योजना (पीएम-केएमवाई)
20. प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (पीएमएफबीवाई)/ पुनर्गठित मौसम आधारित फसल बीमा योजना (आरडब्ल्यूबीसीआईएस)
21. प्रधानमंत्री अन्नदाता आय संरक्षण अभियान (पीएम-आशा)
22. संशोधित ब्याज अनुदान योजना (एमआईएसएस)
23. एग्रीकल्चर इन्फ्रास्ट्रक्चर फंड (एआईएफ)
24. 10,000 नए किसान उत्पादक संगठनों (एफपीओ) का गठन और संवर्धन
25. नमो ड्रोन दीदी
26. स्टार्ट-अप और ग्रामीण उद्यमों के लिए कृषि कोष (एग्रीशोर)
27. कृषि मशीनीकरण पर उप-मिशन (एसएमएम)
28. डिजिटल कृषि मिशन

‘किसानों की आय में वृद्धि’ के संदर्भ में लोक सभा में दिनांक 02.12.2025 को उत्तरार्थ अतारंकित प्रश्न संख्या 425 के भाग (ग) के संबंध में उल्लिखित विवरण वर्ष 2022-23 से कृषि एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा कार्यान्वित की जा रही योजनाओं के तहत आवंटित, जारी और उपयोग की गई धनराशि का विवरण

(रुपये करोड़ में)

अनुदान संख्या 1-कृषि एवं किसान कल्याण विभाग (2022-23)				
क्र.सं.	मिशन/योजना का नाम	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	वास्तविक
कुल- कुल योग- अनुदान संख्या 1 (योजना + गैर-योजना)		124000.00	110254.53	101572.54
I- केंद्रीय क्षेत्र की योजनाएँ/परियोजनाएँ				
1	प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना-एनसीआईपी	15500.00	12375.76	10296.03
2	संशोधित ब्याज अनुदान	19500.00	22000.00	17997.89
3	मार्केट इंटरवेंशन योजना/मूल्य समर्थन योजना (एमआईएस/पीएसएस) का कार्यान्वयन	1500.00	1500.00	4007.00
4	प्रधानमंत्री अन्नदाता आय संरक्षण अभियान (पीएम-आशा)	0.00	0.00	0.00
4.1	निजी खरीद और स्टॉकिस्ट योजना (पीपीएसएस)	0.50	0.00	0.00
4.2	भावांतर भुगतान योजना (पीडीपीएस)	0.50	0.00	0.00
कुल- प्रधानमंत्री अन्नदाता आय संरक्षण अभियान (पीएम-आशा)		1.00	0.00	0.00
5	कल्याणकारी योजनाओं के लिए राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों को दलहन का वितरण	9.00	166.21	166.21
7	प्रधानमंत्री किसान सम्मान निधि (पीएम-किसान)	68000.00	60000.00	58253.82
8	प्रधानमंत्री किसान मानधन योजना	100.00	50.00	12.50
9	किसान उत्पादक संगठनों का गठन और संवर्धन	500.00	955.00	124.19
10	एग्रीकल्चर इन्फ्रास्ट्रक्चर फंड	500.00	150.00	147.12
11	राष्ट्रीय मधुमक्खी पालन और शहद मिशन (एनबीएचएम)	100.00	100.00	0.00
कुल- केंद्रीय क्षेत्र की योजनाएँ/परियोजनाएँ		105710.00	97296.97	91004.75
II - केंद्र प्रायोजित योजनाएँ				
1	राष्ट्रीय कृषि विकास योजना	10433.00	7000.00	5247.44
2	कृषोन्नति योजना			
2.1	खाद्य एवं पोषण सुरक्षा	1395.00	900.00	841.70
2.2	खाद्य तेल-ऑयल पाम	900.00	700.00	152.58
2.3	खाद्य तेल-तिलहन	600.00	500.00	278.45
2.4	पूर्वोत्तर क्षेत्र जैविक मूल्य श्रृंखला विकास	198.00	130.00	144.43
2.5	एकीकृत बागवानी विकास	1900.00	1100.00	1189.69
2.6	बीज एवं रोपण सामग्री	305.00	250.00	191.93
2.7	कृषि विस्तार	1000.00	800.00	741.06
2.8	डिजिटल कृषि	60.00	70.00	21.24
2.9	कृषि गणना एवं सांख्यिकी	325.00	300.00	288.10
3.10	कृषि मार्केटिंग	500.00	250.00	866.77
3.11	एकीकृत कृषि सहयोग योजना			
कुल-कृषोन्नति योजना		7183.00	5000.00	4715.96
कुल-केंद्र प्रायोजित योजनाएँ		17616.00	12000.00	9963.39
कुल-योजना		123326.00	109296.97	100968.14
योजना - अनुदान संख्या 1		123326.00	109296.97	100968.14
स्थापना एवं अन्य केंद्रीय क्षेत्र व्यय				
1	स्थापना एवं केन्द्र के अन्य केंद्रीय व्यय	674.00	957.56	604.41
कुल- कुल योग- अनुदान संख्या 1 (योजना + गैर-योजना)		124000.00	110254.53	101572.54

वर्ष 2023-24 से कृषि एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा कार्यान्वित की जा रही योजनाओं के अंतर्गत आवंटित, जारी और उपयोग की गई धनराशि का विवरण

(करोड़ रुपये में)

अनुदान संख्या 1-कृषि एवं किसान कल्याण विभाग				
क्र.सं.	मिशन/योजना का नाम	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	वास्तविक
कुल- कुल योग- अनुदान संख्या 1 (योजना + गैर-योजना)		115531.79	116788.96	110283.64
I- केंद्रीय क्षेत्र की योजनाएँ/परियोजनाएँ				
1	प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना-एनसीआईपी	13625.00	15000	12948.5
2	संशोधित ब्याज अनुदान	23000.00	18500	14251.93
3	मार्केट इंटरवेंशन स्कीम/मूल्य समर्थन योजना (एमआईएस/पीएसएस) का कार्यान्वयन	0.01	40	0
4	प्रधानमंत्री अन्नदाता आय संरक्षण अभियान (पीएम-आशा)	0.01	2200	2200
5	कल्याणकारी योजनाओं के लिए राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों को दलहन का वितरण	800.00	446.3	446.3
7	प्रधानमंत्री किसान सम्मान निधि (पीएम-किसान)	60000.00	60000	61440.74
8	प्रधानमंत्री किसान मानधन योजना	100.00	138	100
9	कृषक उत्पादक संगठनों का गठन एवं संवर्धन	955.00	450	428.86
10	एग्रीकल्चर इन्फ्रास्ट्रक्चर फंड	500.00	600	475.23
11	राष्ट्रीय मधुमक्खी पालन और शहद मिशन (एनबीएचएम)	0.01	50	22.5
कुल- केंद्रीय क्षेत्र की योजनाएँ/परियोजनाएँ		98980.03	97424.30	92314.06
II - केंद्र प्रायोजित योजनाएँ				
1	राष्ट्रीय कृषि विकास योजना	7150.35	6150.35	5760.93
2	राष्ट्रीय प्राकृतिक कृषि मिशन	459.00	100	30.19
3 कृषोन्नति योजना				
3.1	खाद्य एवं पोषण सुरक्षा	1623.00	1442	1414.58
3.2	खाद्य तेल-ऑयल पाम	900.00	525	296.46
3.3	खाद्य तेल-तिलहन	600.00	425	416.89
3.4	पूर्वोत्तर क्षेत्र जैविक मूल्य श्रृंखला विकास	200.00	238	230.67
3.5	एकीकृत बागवानी विकास	1893.47	1508.47	1420.31
3.6	कृषि विस्तार	850.00	880	877
3.7	डिजिटल कृषि	450.00	200	118.58
3.8	एग्रीकल्चर मार्केटिंग	550.00	1160	961.73
कुल- कृषोन्नति योजना		7066.47	6378.47	5736.22
कुल- केंद्र प्रायोजित योजनाएँ		14675.82	12628.82	11527.34
कृषि अवसंरचना एवं विकास निधि में अतिरिक्त अंतरण			5000.00	5000.00
कुल- योजना		113655.85	115053.12	108841.40
कुल योग योजना - अनुदान संख्या 1		113655.85	115053.12	108841.40
स्थापना एवं अन्य केंद्रीय क्षेत्र व्यय				
1	स्थापना एवं केन्द्र के अन्य केंद्रीय व्यय	1875.94	1735.84	1442.24
कुल- कुल योग- अनुदान संख्या 1 (योजना + गैर-योजना)		115531.79	116788.96	110283.64

वर्ष 2024-25 से कृषि एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा कार्यान्वित की जा रही योजनाओं के तहत आवंटित, जारी और उपयोग की गई धनराशि का विवरण

(करोड़ रुपये में)

क्र.सं.	योजनाओं का नाम/विवरण	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	व्यय (अनंतिम)
	कुल (अनुदान संख्या 01)	122528.77	131195.21	124261.06
क	केंद्रीय क्षेत्र की योजनाएँ/परियोजनाएँ			
1	प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना	14600.00	15864.00	14772.68
2	संशोधित ब्याज अनुदान	22600.00	22600.00	17811.72
3	मार्केट इंटरवेंशन योजना और मूल्य समर्थन योजना (एमआईएसएस-पीएसएस)		75.13	22.59
4	प्रधानमंत्री अन्नदाता आय संरक्षण अभियान (पीएम-आशा)	6437.50	6437.50	5437.99
5	कल्याणकारी योजनाओं के लिए राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों को दलहन का वितरण	300.00	300.00	246.62
6	प्रधानमंत्री किसान सम्मान निधि (पीएम-किसान)	60000.00	63500.00	66138.90
7	प्रधानमंत्री किसान मानधन योजना	100.00	100.00	100.00
8	किसान उत्पादक संगठन का गठन और संवर्धन	581.67	584.19	478.98
9	एग्रीकल्चर इन्फ्रास्ट्रक्चर फंड	600.00	750.00	729.05
10	नमो ड्रोन दीदी	500.00	250.00	1.48
11	कृषि उत्पाद मूल्य श्रृंखला के लिए प्रासंगिक कृषि और ग्रामीण उद्यम के लिए स्टार्टअप्स के वित्तपोषण हेतु मिश्रित पूंजी सहायता	62.50	62.50	62.50
12	राष्ट्रीय मधुमक्खी पालन और शहद मिशन (एनबीएचएम)	75.00	75.00	66.50
13	कपास प्रौद्योगिकी मिशन	0.00	0.00	0.00
14	दलहन मिशन	0.00	0.00	0.00
15	सब्जियों और फलों के लिए मिशन	0.00	0.00	0.00
16	राष्ट्रीय हाइब्रिड बीज मिशन	0.00	0.00	0.00
17	मखाना बोर्ड के लिए समर्थन	0.00	0.00	0.00
13	एग्रीकल्चर इन्फ्रास्ट्रक्चर फंड एवं डेवलपमेंट के लिए अतिरिक्त अंतरण	0.00	6000.00	6000.00
	कुल केंद्रीय क्षेत्र की योजनाएँ/परियोजनाएँ	105856.67	116598.32	111869.01
ख	केन्द्र प्रायोजित योजनाएँ			
1	राष्ट्रीय कृषि विकास योजना (आरकेवीवाई)	7553.00	6000.00	5611.60
2	राष्ट्रीय प्राकृतिक कृषि मिशन	365.64	100.00	10.35
3	कृषोन्नति योजना	7447.00	7106.36	5599.69
	कुल-केंद्र प्रायोजित योजनाएँ	15365.64	13206.36	11221.64
	कुल-केंद्रीय क्षेत्र योजनाएँ+केंद्र प्रायोजित योजनाएँ	121222.31	129804.68	123090.65
ग	स्थापना एवं केन्द्र के अन्य केंद्रीय व्यय	1306.46	1390.53	1170.41
	कुल (अनुदान संख्या 01)	122528.77	131195.21	124261.06

वर्ष 2025-26 से कृषि एवं किसान कल्याण विभाग द्वारा कार्यान्वित की जा रही योजनाओं के तहत आवंटित, जारी और उपयोग की गई धनराशि का विवरण

(करोड़ रुपये में)

क्र.सं.	योजना का नाम/विवरण	बजट अनुमान	प्रगामी व्यय (19.11.2025) तक
2025-26			
	कुल (अनुदान संख्या 01)	127290.16	72833.01
क	केंद्रीय क्षेत्र की योजनाएँ/परियोजनाएँ		
1	प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना	12242.27	9236.10
2	संशोधित ब्याज अनुदान	22600.00	14915.29
3	मार्केट इंटरवेंशन योजना और मूल्य समर्थन योजना (एमआईएसएस-पीएसएस)	0.00	0.00
4	प्रधानमंत्री अन्नदाता आय संरक्षण अभियान (पीएम-आशा)	6941.36	3710.13
5	कल्याणकारी योजनाओं के लिए राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों को दलहन का वितरण	0.00	0.00
6	प्रधानमंत्री किसान सम्मान निधि (पीएम-किसान)	63500.00	37261.74
7	प्रधानमंत्री किसान मानधन योजना	120.00	15.66
8	किसान उत्पादक संगठन का गठन और संवर्धन	584.00	291.74
9	एग्रीकल्चर इन्फ्रास्ट्रक्चर फंड	900.00	464.38
10	नमो ड्रोन दीदी	676.85	1.04
11	कृषि उत्पाद मूल्य श्रृंखला के लिए प्रासंगिक कृषि और ग्रामीण उद्यम के लिए स्टार्टअप्स के वित्तपोषण हेतु मिश्रित पूंजी सहायता	71.50	7.51
12	राष्ट्रीय मधुमक्खी पालन और शहद मिशन (एनबीएचएम)	75.00	75.00
13	कपास प्रौद्योगिकी मिशन	500.00	0.00
14	दलहन मिशन	1000.00	0.00
15	सब्जियों और फलों के लिए मिशन	500.00	0.00
16	राष्ट्रीय हाइब्रिड बीज मिशन	100.00	0.00
17	मखाना बोर्ड के लिए समर्थन	100.00	0.00
13	एग्रीकल्चर इन्फ्रास्ट्रक्चर फंड और विकास के लिए अतिरिक्त अंतरण	-1000.00	0.00
	कुल- केंद्रीय क्षेत्र की योजनाएँ/परियोजनाएँ	108910.98	65978.59
ख	केन्द्र प्रायोजित योजनाएँ		
1	राष्ट्रीय कृषि विकास योजना (आरकेवीवाई)	8500.00	3128.62
2	राष्ट्रीय प्राकृतिक कृषि मिशन	616.01	347.20
3	कृषोन्नति योजना	8000.00	2719.88
	कुल-केंद्र प्रायोजित योजनाएँ	17116.01	6195.70
	कुल-केंद्रीय क्षेत्र योजनाएँ+केंद्र प्रायोजित योजनाएँ	126026.99	72174.29
ग	स्थापना एवं केन्द्र के अन्य केंद्रीय व्यय	1263.17	658.72
	कुल (अनुदान संख्या 01)	127290.16	72833.01
